
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Istituto 

Comprensivo “Don Lorenzo Milani” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado anche ad Indirizzo Musicale 
Cod. Mecc. RMIC883008 – 30° Distretto Scolastico - C.F. – 80208610586 

e-mail rmic883008@istruzione.it e-mail pec rmic883008@pec.istruzione.it 

sito www.icdonmilanicerveteri.it 

Via Alessandro Scarlatti, 36 – 00052 Cerveteri - Valcanneto (Roma) 

Tel. 0647546839 

 

 

Prot . 2783 Cerveteri, 11/09/2023 

 

All’Albo 

Agli Atti 

Alla Cooperativa Sociale Solidarietà 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDO DIRETTO GESTIONE “SERVIZIO 

PRIMAVERA” ANNO SCOLASTICO 2023/24 CIG: Z2A3C63640 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, D.I. n. 129/18, concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le norme sui contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture, disciplinate dal D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:  

per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

VISTO l’art. 1 c. 630 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che per fare fronte alla crescente domanda di servizi 

educativi, sono state attivate in via sperimentale le cosiddette “sezioni primavera”, progetti educativi rivolti ai 

bambini tra i 24 e i 36 mesi d’età per lo più associati alla scuola dell'infanzia per favorire un'effettiva continuità 

del percorso formativo. 

VISTO l’Accordo quadro n. 83/CU che ha messo le “Sezioni Primavera” a sistema e ne ha definito i criteri 

essenziali, dettando le linee di indirizzo per la loro attivazione. 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, con il quale le “Sezioni Primavera” sono entrate nel Sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni. 

VISTA l’autorizzazione del MIUR al funzionamento della "Sezione Primavera" rivolta a bambini di età 

compresa tra 24 e 36 mesi e l’autorizzazione dell’ente locale all’uso dei locali; 

VISTE le delibere degli organi collegiali; 

DATO ATTO che l'affidamento del servizio può avvenire con affidamento diretto a terzi, tramite procedura 

semplificata art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATA l'assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio, ovvero per la fornitura che si intende 

acquisire; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80208610586 C.M. RMIC883008
AD653D7 - ISTITUTO COMPRENSIVO DON LORENZO MILANI

Prot. 0002783/U del 11/09/2023 10:08IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanicerveteri.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Istituto 

Comprensivo “Don Lorenzo Milani” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado anche ad Indirizzo Musicale 
Cod. Mecc. RMIC883008 – 30° Distretto Scolastico - C.F. – 80208610586 

e-mail rmic883008@istruzione.it e-mail pec rmic883008@pec.istruzione.it 

sito www.icdonmilanicerveteri.it 

Via Alessandro Scarlatti, 36 – 00052 Cerveteri - Valcanneto (Roma) 

Tel. 0647546839 

 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizi; 

STIMATO l’importo complessivo del servizio in euro 27.990,00 (ventisettemilanovecentonovanta/00); 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art.36 D. lgs 50/2016 lettea a); 

VISTE le domande presentate dai genitori che intendono avvalersi di detto servizio in orario antemeridiano; 

VISTO l’art. 6 comma 1 della Conferenza Unificata dell’1 agosto 2013 che dispone “I gestori dei servizi 

procedono, di norma, alla conferma del personale educativo/docente impiegato in precedenza nei progetti 

educativi, al fine di valorizzare il processo di continuità della sperimentazione”; 

RICONOSCIUTO che la Cooperativa Sociale Solidarietà ha operato con serietà e professionalità, negli ultimi 

tre anni, e che non ci sono state contestazioni in merito ai ervizi svolti; 

RICONOSCIUTO che la predetta associazione per l’affidamento degli incarichi in questione possiede i 

necessari requisiti professionali e di esperienza; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 1 - di affidare mediante contratto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, alla Soc. 

Cooperativa Sociale Solidarietà con sede in Ladispoli (RM) Via Del Mare 8 (CF./P.iva 01764401004) il 

servizio indicato in premessa; 

Art. 2 - l’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio, di cui all’art. 2 è 

stimato in € 27.990,00 (euro ventisettemilanovecentonovanta//00) IVA compresa; 

Art. 3 – il servizio deve prevedere la presenza di n. 1 educatori e n. 1 assistente, con rapporto minimo di 1 

educatore ogni 10 bambini e con orario dalle 8:30 alle ore 13:30 dal lunedì al venerdì per la sezione da attivare 

dal 18/09/2023 al 30/06/2024 includendo I giorni 14 e 15 settembre 2023 dedicati all’open-day;  

Art. 4 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Art. 5 - di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da parte 

dell’operatore economico selezionato dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del “Codice”, 

dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e capacità tecniche e professionali di 

cui all’art. 83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’interesse pubblico che la 

stazione appaltante è chiamata a soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte e della 

convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, come suggerito dalle citate linee guida 

dell’ANAC e dal qualificato parere del Consiglio di Stato indicato in premessa; 

Art. 6 – l’importo previsto di cui all’art. 2 può subire modifiche tenuto conto dell’entità delle rette e dei 

finanziamenti incassati dalla scuola o  aumenti in caso di nuove iscrizioni alunni o eventuali nuovi fondi; 

Art. 7 - ai sensi dell’art.   31 del “Codice” e dell’art.   5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Agresti Riccardo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Riccardo Agresti 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80208610586 C.M. RMIC883008
AD653D7 - ISTITUTO COMPRENSIVO DON LORENZO MILANI

Prot. 0002783/U del 11/09/2023 10:08IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanicerveteri.it/

		2023-09-11T13:21:20+0200
	DS prof. Riccardo Agresti




